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Anotace

GONŠENICOVÁ, Olga. Proměna obrazu homosexuality v souvislosti

s kulturními změnami v České Republice po roce 1989. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 51 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá otázkou, jak působila kulturní změna vyvolaná

politickými, ekonomický a společenskými posuny po roce 1989 na problematiku

homosexuality v české společnosti. Základní hypotézou, o jejíž prověření práce usiluje,

je předpoklad, že vnímání homosexuality a konstruování jejího společenského

a kulturního obrazu prošlo v důsledku celkové proměny kultury české zásadním

vývojem a změnou. Práce se zaměřuje na analýzu homosexuality v širším historickém

a kulturním kontextu s důrazem na srovnání vnímání tohoto fenoménu před rokem 1989

a po něm, důležitým historickým mezníkem zde bude přijetí zákona o registrovaném

partnerství v roce 2006. Právě otázky registrovaného partnerství, adopce dětí

stejnopohlavními páry a celkový obraz homosexuality v současné kultuře a společnosti

budou tvořit hlavní tematické osy práce. Déle také postavení občanské společnosti vůči

homosexualitě, registrované partnerství, adopce a vliv kulturní stránky

na homosexualitu.

Klíčová slova: homosexualita, společnost, kulturní změny, registrované

partnerství

Annotation

GONŠENICOVÁ, Olga. The image of homosexuality during a cultural change in the

Czech Republic after 1989 Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 51 p. The Bachelor Degree Thesis.

Bachelor theses will deal with question, what impacts had cultural changes

induced by political, economical a social shifts after 1989, on homosexuality case

in Czech society. Basic hypothesis of this theses will verify whether assumption that

homosexuality and designing its social and cultural image has gone through essential

development and change as a consequence of total change of Czech society. Theses will

aim on analysing homsexuality in broad historical and cultural context with emphasis

on comparism of this phenomena before and after 1989 in which important historical

milestone will be adoption of the law about registered partnership in 2006. Questions

about registered partnership, child adoption by people with the same sex couples and

general image of homosexuality in current culture and society will generate main axis

of this these‘s topic. Others are what are thoughts of Czech civic society

on homosexuality, registered partnership, adoption and impact of culture

on homosexuality.

Keywords: homosexuality, society, cultural changes, registered partnership
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1. Úvod

Téma homosexuality je v posledních desetiletích velmi rozšířené a existuje

mnoho cest, kterými se můžeme za jeho poznáním vydat. V historii nebyl pohled na

tento fenomén velmi příznivý, proto musel projít nelehkým vývojem, aby mohl mít

podobu, jakou má dnes. Pomocí médií se velká část informací z posledních let dostává

do vědomí dnešní společnosti a právě zájem o tyto informace mě přesvědčil o výběru

tohoto tématu.

Práce bude rozdělena na deset kapitol, za kterými budou přiloženy přílohy. Hned

za tímto úvodem, v kapitole číslo dvě, nalezneme definice podstatných pojmů, které

jsou pro práci nezbytné a často se budou opakovat. Kapitola číslo tři popisuje

homosexualitu v 19. století na území českých zemí, kdy se o ní začalo zajímat lékařství

a medicína, jelikož se lékaři domnívali, že je to vyléčitelná nemoc. Dalším obdobím,

kterým se budeme zabývat, je konkrétně období od roku 1918 do roku 1989, kdy už se

může na české území nahlížet konkrétněji, díky vzniku Československé republiky.

Zaměstnávat se nebudeme jen historickým kontextem, ale hlavně životem

homosexuálních jedinců na českém území a pohledem společnosti na tento fenomén.

Následovat bude kapitola o změnách postojů společnosti po roce 1989. V tuto dobu se

homosexuálům otevřely nové možnosti, kterých se jím nedostávalo od samotného

vzniku Československa. Stejně jako v předchozí kapitole se podíváme na historickou

stránku společnosti, ke které patří i důležitý historický mezník v roce 2006, kterým je

přijmutí zákona o registrovaném partnerství. Další podkapitoly se zaměří na adopci

stejnopohlavními páry, koncept rodičovství a další významné události spojené

s tématikou homosexuality v České Republice. Pro lepší orientaci bude následující

kapitola obsahovat celkové shrnutí již zmiňovaných dvou nejdůležitějších témat, a to

situaci před rokem 1989 a po něm. Další zásadní kapitolou bude Transkulturní

perspektiva, jelikož téma podle mého názoru úzce souvisí s mým studovaným oborem

transkulturní komunikace. V ní se podíváme na prvky a rysy práce, které se vážou na

tento obor. Všechny dílčí cíle práce by nám měly pomoci dojít k odpovědi na naši

hypotetickou otázku, kterou jsem zmiňovala již výše.

Hlavním cílem práce je srozumitelně popsat období před rokem 1989, tedy

za komunistického režimu a po něm, kdy se z českého území znovu stal demokratický

stát. Tato období se pokusíme systematicky porovnat, jelikož právě zde by měly být

změny nejvíce viditelné, ale hlavně přínosné pro tuto práci. Dále bude zmíněn i vývoj
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homosexuality od 19. století až do současnosti. Hypotetickou otázkou, kterou bude

práce zodpovídat, je předpoklad o změně vnímání homosexuality v souvislosti

s politickými, historickými a kulturními změnami v České Republice.

Součástí této práce bude také shrnutí krátkého dotazníku věnovaného současným

postojům ve společnosti. Celý dotazník bude k dispozici v poslední kapitole – Přílohy.

Oslovení homosexuálové by nám měli přiblížit konkrétní situace či zkušenosti

z dnešního společenského života této menšiny.

Téma je to poměrně široké a existuje hodně zdrojů jak knižních,

tak elektronických. Proto se budu snažit co nejlépe nastínit danou problematiku

a zodpovědět na otázky, nad kterými může přemýšlet každý z nás v souladu s danou

tématikou. Chci, aby byla tato práce přínosem nejen pro lidi, kteří nejsou s historií nebo

reakcemi a postoji dnešní společnosti k homosexualitě seznámeni, ale také pro lidi, kteří

se tímto tématem zabývají nebo zabývali více do hloubky.
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2. Charakteristika pojmů

Pro správné pochopení práce je podstatné definovat jednotlivé pojmy,

které se budou často opakovat, jelikož se vážou k tématu práce a jejímu vývoji.

Protože mohou být tyto pojmy ve společnosti často zaměňovány nebo nesprávně

pochopeny, pokusím se je co nejlépe vysvětlit.

2.1. Homosexualita

Stěžejní koncepcí, která se objevuje v celé práci, je homosexualita.

Pohled na ní se v průběhu dějin měnil podle momentálních vědních oborů.

Například ve Starověku byla považována za něco zcela normálního, poté církev

začala jinak sexuálně orientované jedince trestat a nakonec si homosexualitu

převzala medicína, která se jí snažila vyléčit.

Poprvé byla definovaná maďarským psychologem Karlem Mariou

Kertbenym, neboli Karlem Mariou Benkertem v roce 1869. Nazýval tak lásku

mezi osobami stejného pohlaví, ale také citové a sexuální vztahy. Muže podle

jeho názoru tedy přitahovali jiní muži a ženy zase jiné ženy. Mezi těmito lidmi

docházelo k pohlavnímu styku a ke vzájemnému vzrušování. Podle Benkerta

se tedy nejednalo o nemoc, ale o styl lidské existence. Opak k homosexualitě

definoval jako heterosexualitu, kde se lidé orientují na osoby opačného pohlaví.1

V současnosti existuje mnoho definic, které se snaží tento pojem

objasnit. Velmi také záleží na momentální situaci ve společnosti a na pohledu,

kterým je na homosexualitu nahlíženo.

První vybraná definice pochází přibližně z 19. století, tedy z období,

kdy byla homosexualita stále brána jako nemoc a nahlíží tedy na tento pojem

z lékařského hlediska.2

„Homosexualitou … rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci

osob stejného pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav,

1 BRZEK, Antonín. PONDĚLÍČKOVÁ-MAŠLOVÁ, Jaroslava. Třetí pohlaví?, 1. vyd. Praha:

nakladatelství SCIENTIA MEDICA, spol. s r.o., 1992, s. 19.

2 JANOŠOVÁ, Pavlína. Homosexualita v názorech současné společnosti, 1. vyd. Praha: nakladatelství

Karolinum, 2000, s. 13.
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charakterizovaný tím, že jeho nositel je pohlavně přitahován a vzrušován

převážně či výlučně osobami stejného pohlaví.“3

Na rozdíl od předcházející definice je tato mladší pouze o dva roky,


[…]


že pán nemá rád homosexuály.

 Je těžké si v dnešní společnosti najít partnera? Kde nejčastěji

někoho můžeš potkat?

Najít si partnera v dnešní společnosti už není tak těžké, jelikož v dnešní

době už se to lidi tolik nebojí přiznat. Takže bych řekl, že nás je dost, ovšem

záleží také na městě, ve kterém žiješ. Já například žiju v Českých Budějovicích,

což není úplně velké město. Tady těch gayů a ani příležitostí, kde bych někoho

mohl potkat, bohužel moc není. Tudíž těžší šance na seznámení, zatímco v Praze

je ta šance o hodně větší. Mezi nejčastější šance na seznámení patří gay bary,

nebo různé gay akce. Dále internetové seznamky apod.

 Pokud máš přítele, uvažujete o registrovaném partnerství

nebo o dětech? Máš s tím nějakou osobní zkušenost?

Přítele bohužel nemám, ale já osobně bych dítě a svatbu jednou chtěl.

Osobní zkušenost s tím tedy zatím žádnou nemám.

 Jsi členem nějaké skupiny/hnutí/spolku? Jak to probíhá?

Členem žádné skupiny ani hnutí nejsem.

 Vnímáš nebo za vnímal si nějaký posun společnosti v pohledu

na homosexualitu? A byl k lepšímu nebo k horšímu?

Určitě ano. Lidé už to vnímají mnohem lépe. Berou nás více, než tomu

bylo před lety, ale tak vždycky může být lépe. Příkladem může být např. pražský

pochod, kterého se kromě LGBT skupiny účastní i mnoho heterosexuálních lidí.

 Zúčastnil si se někdy pražského pochodu? Jak probíhá? Je situace

vyhrocená nebo je to poklidné?

Pražského pochodu jsem se účastnil už vícekrát. Kromě hlásajících

náboženských fanatiků, kteří neustále vyřvávají, že homosexualita je hřích, bych

situaci popsal jako poklidnou. Během pochodu jsem se ze žádnými

jinými projevy nesouhlasu nesetkal.

Rozhovor číslo 2: Ondra, 45 let

 Kdy jsi přišel na to, že tě přitahuje opačné pohlaví a jak si se s tím

vyrovnával?

Tohle je složitá a velice intimní otázka. Mohu jen nastínit, že aby člověk

svoji orientaci pochopil a přijal (především pokud je rozdílná od většinové),

potřebuje na to několik let. Jakmile zjistí, že není úniku, přijme to a potom řeší

následky ve svém okolí. Proto je po cestě zmatek, zmařené vztahy, změny

v chování apod. Někteří tento fakt nikdy sami nepřijmou a trápí

se v heterosexuálních vztazích celý život.

 Jak na tuto změnu reagovali tvoji rodiče, když se to dozvěděli?

Brali to jako fakt. Pro rodiče je to vlastně těžší, protože žijí na malém

městě a musí čelit otázkám svých vrstevníků. Já jsem to měl o poznání

jednodušší (Brno, Praha). Za několik let se s tím vyrovnali úplně a berou

mě zcela “normálně.”

 Jak na tebe reaguje novodobá společnost, když se dozví, že jsi gay?

Například když tě vidí držet se s partnerem za ruku/dát si pusu?

V podstatě můžu říct, že to lidi neřeší. V rodném městě to všichni vědí

a nic se na jejich chování nezměnilo, naopak ocenili, že jsou součástí mého

úplného života. V práci to o sobě nešířím, ale několika kolegům to buď došlo,

nebo jsem jim to také sdělil. Kdybych to sděloval všem a všude, o ničem jiném

bych nemluvil. Stýkám se na projektech řádově s 50-100 lidmi během půl roku

a každý 1-2 měním společnosti. Chovám se ale transparentně - oni mi taky

neříkají, že jsou heterosexuální/bisexuální/trans (je to ale samozřejmě

ve většinové společnosti jaksi inherentně považované za tu správnou variantu).

K otázce ohledně držení za ruce či polibku ti musím říci, že nevím,

jelikož to s partnerem na veřejnosti moc neděláme. I když jsou situace,

že se políbíme, mám pocit, že to dnes už nikdo neřeší.

 Je těžké si v dnešní společnosti najít partnera? Kde nejčastěji

někoho můžeš potkat?

Myslím, že je to stejné jako pro kohokoli jiného. Pokud člověk hledá

ve správné etapě svého života, tak má mnoho příležitostí. Nejlépe ještě

za studentských let. Samozřejmě výběr je omezený, ale dnes je možné se scházet

v různých zájmových uskupeních (divadlo, sport, film) či kavárnách.

 Pokud máš přítele, uvažujete o registrovaném partnerství nebo

o dětech? Máš s tím nějakou osobní zkušenost?

Přítele sice mám, ale neuvažujeme ani o registrovaném partnerství

ani o adopci. Osobní zkušenosti ani s jedním nemám.

 Jsi členem nějaké skupiny/hnutí/spolku? Jak to probíhá?

Nejsem členem žádného spolku či hnutí. S mnoha různými spolky jsem

přišel samozřejmě do styku. Rád chodím třeba na filmový festival

MEZIPATRA.

 Vnímáš nebo zavnímal si nějaký posun společnosti v pohledu

na homosexualitu? A byl k lepšímu nebo k horšímu?

Myslím, že s posunem společnosti od liberální ke konzervativní

(s nástupem V. Klause a M. Zemana na Hrad), se vztah k odlišnostem znovu

zhoršil. Většinová společnost menšiny toleruje, ale spíše pasivně (o pochopení

či integraci skutečný zájem nejeví).

 Zúčastnil si se někdy pražského pochodu? Je situace vyhrocená

nebo je to poklidné?

Nevím, nikdy jsem se Prague Pride neúčastnil. Co vím, je to víceméně

v klidu a končí to stánky a atmosférou jako na pouti.