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Předložená práce si klade za cíl zmapovat, jak a v důsledku čeho se u nás změnilo vnímání
homosexuality po pádu komunistického režimu. Téma považuji za zajímavé, vypovídající
sekundárně o dalších aspektech kulturního vývoje v ČR.

Text je postaven především na zpracování literatury, výzkum (dotazování dvou osob) je
pouze ilustrativního charakteru. Drtivá většina práce je deskriptivního charakteru, pokusy o
analýzu jsou poněkud „nemotorné“, například zmínění Girardovy teorie obětního beránka (s.
44) působí bez hlubšího ponoru do Girardovy teorie násilně. Klíčem k analýze měla být
studentce otázka, „jak působila kulturní změna vyvolaná politickými, ekonomický a
společenskými posuny po roce 1989 na problematiku homosexuality v české společnosti“.
Z textu není jasné, zda studentka chápe tyto změny jako na sobě nezávislé, či předpokládá, že
změna v jedné oblasti vyvolává změnu v oblasti druhé. Domnívám se totiž, že se většinou
jedná o vzájemně propojené procesy, takže úvahy ve smyslu „ekonomické změny jsou v práci
zmíněny jen okrajově, protože jejich příčiny ani důsledky neměly značný vliv na tématiku
homosexuality“ (s. 15) nedávají valný smysl.

Obecně je práce psána trochu neobratným jazykem („mladší děti koukají na tento jev již bez
sebevětšího překvapení“, s. 29) a narazila jsem i na obsahově problematická místa, např.
„příslušníkem této komunity se může považovat každý, kdo má menšinovou sexuální orientaci
a nezáleží na tom, zda se sám za příslušníka této komunity považuje“ (s. 31). Téma identity je
komplikované a paušální tvrzení, že sexuální orientace z člověka automaticky dělá
příslušníka menšiny, i když on sám se s ní neidentifikuje, je na oboru transkulturní
komunikace poněkud nešťastné.

Po formální stránce je práce vyhovující, i když důkladnější jazyková redakce by jí slušela.
V textu najdeme množství překlepů (nadpis Společnost a homosexualita od straších dějin do
konce 19. století, s. 18), nevhodných termínů (pokud je mi známo, poučenější hovoří o
lesbách, nikoliv lesbičkách, neboť tato zdrobnělina je zabarveným pojmem) i několik
hrubých chyb („Na rozlišení od ostatních vězňů byli označováni růžovými trojúhelníky, které
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musely nosit na svém oděvu,“ s. 19). Není mi jasné, proč se (dokonce) v nadpisu práce
objevuje zápis Česká Republika s velkým R.

Je také škoda, že práce nijak nekomentuje aktuální dění, kampaně či kontroverzní aspekty
tématu. Existuje přece stále poměrně silný negativní hlas v české společnosti a homosexualita
není zdaleka přijímána jako neproblematická, bylo by tudíž zajímavé podívat se na
probíhající změny (viz např. www.jsmefer.cz nebo dokument Jany Počtové Nerodič). Se
změnou vnímání homosexuality určitě souvisí také angažmá známých osobností ve veřejném
protoru, které je u nás poměrně širokospektré, ale které práce rovněž nijak nereflektuje.

Do diskuse během obhajoby navrhuji následující otázky: Jaké jsou aktuální trendy
(posledních cca 5 let) ve vnímání homosexuality v evropské společnosti? Ve kterých
evropských regionech je usilováno o rovné legislativní i společenské postavení
homosexuálnů, a kde je naopak liberalizace teprve v počátcích? Jaké má tento různý přístup
v jednotlivých evropských zemích (historické, náboženské apod.) příčiny?
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